
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  113Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

MARABA / SAO PAULO / 27/11/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 5
SAO PAULO / MARABA / 02/12/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ARIONALDO BORGES DOS REIS
MATRÍCULA: 5259800
CPF: 27136922291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1012973
PORTARIA DE DIARIAS No. 59709/2023
OBJETIVO: Participação na Delegação do Pará que viajará para as Paralim-
píadas Escolares - Nacional 2023, em São Paulo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 27/11/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 5
SAO PAULO / BELEM / 02/12/2023 - 02/12/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE LUIZ MOURA DA SILVA
MATRÍCULA: 5906078
CPF: 57218463215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1012962
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 242/2023-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2022/1495602.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.08.1998 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1- Ruberval de Souza Lira – 5717736-019-Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de novembro de 2023.
(Assinado eletronicamente)
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 243/2023-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2023/231849.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.07.1999 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Marcelia da Silva Correa – 5785642-1- Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de novembro de 2023.
(Assinado eletronicamente)
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1012817
CEDENCIA
PORTARIA n.º: 9361/ 2023 de 21/11/2023
De acordo com o Processo nº 2023/748739
Ceder a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DOESTADO DO PARÁ, a servidora 
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA, matricula nº 5381401/2, Professor, 
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 
01/04/2023 a 30/03/2024.
PORTARIA n.º: 9360/2023 de 21/11/2023
De acordo com o Processo nº 2023/700587
Ceder o DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
MARIA REGILENE FELIX, matricula nº 55587142/2, Professor, lotada nesta 
Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 03/05/2023 
a 03/07/2025.
PORTARIA n.º: 9362/2023 de 21/11/2023
De acordo com o Processo nº 2023/12611
Ceder a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor 
MOACIR IRAN NASCIMENTO MORAES, matricula nº 6002633/2, Professor, 
lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, no período de 
01/07/2023 a 29/06/2024.
DESIGNAR
PORTARIA nº.:9287/2023 de 16/11/2023
De acodo com o processo nº 905151/2023
Designar EDUARDA LIRA DE LIMA, Matrícula nº 57212093/1, Assistente 
de Gestão Governamental e Educacional B,para responder interinamente 
pela função Secretaria (GED-1) da EEEFM.Nilo de Oliveira/Igarape Açu, a 
contar de 20/11/2023.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº.:9358/2023 DE 21/11/2023
De acordo com o Processo nº 2023/1223745
Conceder, a contar de 01/10/2023, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, a servidora ANDREA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 589096/1, Assist Administrativo, lotada na Divisão de Lotação/Belém.
PORTARIA nº.:9359/2023 DE 21/11/2023
De acordo com o Processo nº 2023/1031000
Conceder, a contar de 01/10/2023, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, a servidora MARIA SUELI MONTEIRO DE AMORIM, matrícula nº 
57214156/1, Assistente de Gestão Governamental e Educacional B, lotada 
na 8 URE/Castanhal.

REVOGAR
PORTARIA n.º: 9363/2023 DE 21/11/2023
Revogar, a contar de 01/01/2024, a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CURUÇA, em relação a servidora RAIMUNDA BARBOSA 
DOS SANTOS, matricula nº6303870/1, Servente, concedida através da 
PORTARIA Col. nº 008099/2007 de 01/07/2007, sem ônus para o Órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 9370/2023 DE 21/11/2023
Nome:MARLETE CIPRIANO DE SOUZA SILVA
Matrícula:5333482/1
Cargo:Auxiliar Operacional e Educacional b
Lotação:Divisão de Pagamento/Belém
Período:01/12/23 a 30/12/23
Triênios:28/01/12 a 27/01/15
PORTARIA nº. 8838/2023 de 30/10/2023
Nome:FADIA CRISTINA SILVA DA COSTA
Matrícula:7060103/1
Cargo:Assistente de Gestão Governamental e Educacional A
Lotação:EEEF Lar de Maria/Belém
Período de gozo:21/11/2022 a 19/01/2023
Periodo Aquisitivo:25/11/2017 a 26/06/2022
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº 009346-2023 – de 20/11/2023
Interromper, por necessidade de serviços, a contar de 14/11/2023, o 
período de 13/11/2023 a 27/12/2023 (45) dias de férias regulamentares, 
referente ao exercício de 2023, da PORTARIA nº 008316-2023 de 
04/10/2023, do servidor EVANDRO DOS SANTOS PAIVA FEIO, matricula 
5771200-2, Professor , lotado(a) no(a) diretoria de ensino/Belém
PORTARIA nº.: 9365/2023 de 21/11/2023
Nome: TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL
Matrícula:54196398/2 Período:02/01/24 a 16/01/24Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém
PORTARIA nº.: 9364/2023 de 21/11/2023
Nome: LEILA CRISTINA DA CONCEIÇÃO SANTOS ALMEIDA
Matrícula:57208963/1 Período:22/11/23 a 05/01/24Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.: 9357/2023 de 21/11/2023
Nome: REGINA LUCIA LACERDA CARDOSO
Matrícula:57209118/1 Período:01/01/24 a 14/02/24Exercício:2023
Unidade:EEEF Bom Jardim/Ananindeua
PORTARIA nº.: 9356/2023 de 21/11/2023
Nome: HELENILDA DO SOCORRO GOMES DA SILVA
Matrícula:3221393/3 Período:01/12/23 a 14/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM Santa Barbara/Sta Barbara do Pará
PORTARIA nº.: 8501/2023 de 18/10/2023
Nome: SHIRLENE DE NAZARE SERRÃO RIBEIRO
Matrícula:5890955/1 Período:01/04/24 a 30/04/24Exercício:2023
Unidade:EE Caldeira Branco/Belém
PORTARIA nº.: 166/2023 de 21/11/2023
Nome: ALEXANDRE PAZ DE ARAUJO
Matrícula:5952052/1 Período:01/12/23 a 30/12/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Paulo Hannemann/Pau D’Arco
PORTARIA nº.: 45/2023 de 24/10/2023
Nome: NECIENE SILVA
Matrícula:5292115/1 Período:04/12/23 a 17/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEM Dom Luiz de Moura Palha/Xinguara
PORTARIA nº.: 170/2023 de 21/11/2023
Nome: CRISLUANE CRUZ RODRIGUES
Matrícula:6403715/1 Período:06/01/24 a 04/02/24Exercício:2023
Unidade:EEEM Prof Mauricio Hamoy/Obidos
PORTARIA nº.: 185/2023 de 06/10/2023
Nome: JOAO TRINDADE GOULART CORREA
Matrícula:6004547/1 Período:28/11/23 a 27/12/23Exercício:2023
Unidade:DRE/Maracana
PORTARIA nº.: 186/2023 de 06/10/2023
Nome: JOSE DO SOCORRO MARIA DA ROSA
Matrícula:5189098/1 Período:04/12/23 a 02/01/24Exercício:2023
Unidade:DRE/Maracana
PORTARIA nº.: 187/2023 de 0610/2023
Nome: THIEGO GEORGE PEREIRA DA CONCEIÇÃO
Matrícula:5896598/1 Período:04/12/23 a 02/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Nilo de Oliveira/Igarape Açu
PORTARIA nº.: 188/2023 de 10/10/2023
Nome: ALDA MARIA VIDAL DA PAIXAO
Matrícula:57233976/1 Período:04/12/23 a 02/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Nilo de Oliveira/Igarape Açu
PORTARIA nº.: 191/2023 de 10/10/2023
Nome: ADRIANA MARIA DE LIMA ARAUJO COSTA
Matrícula:57209661/1 Período:01/12/23 a 14/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEF Dr Angelo Cesarino/Igarape Açu
PORTARIA nº.: 193/2023 de 10/10/2023
Nome: JRAN CARLOS TEIXEIRA
Matrícula:57209937/1 Período:01/12/23 a 14/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEEF Dr Angelo Cesarino/Igarape Açu
PORTARIA nº.: 194/2023 de 10/10/2023
Nome: ALDALENA FREITAS GALVAO
Matrícula:5257387/2 Período:01/12/23 a 14/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Conego Calado/Igarape Açu


